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جنگ غزه، در نگاه اول، برای حکومت 
روحانیون ایران خوب بوده است. نخست اینکه 
متحدش، حماس، با حمله هفتم اکتبر خود 
نشان داد که به شکلی دهشت آور، موثرتر از 
آنی است که بیشتر ناظران تصور می‌کردند. از 
آن زمان، دیگر اعضای »محور مقاومت« نیز با 
حملاتی به اسرائیل و ایالات متحده آمریکا در 
عراق، لبنان، سوریه و یمن، گستره دسترسی 
ایران را نشان دادند. به گزارش دیپلماسی ایرانی 
، اکونومیست می‌نویسد که حوثی‌ها با حملاتی 
که به نفتکش‌ها در دریای سرخ انجام دادند و 
موشک‌هایی که با برد 800 کیلومتر شلیک 
کردند، به ایران امکان دادند که تجارت از کانال 
سوئز را به همان اندازه که بر گذرگاه خلیج 
فارس مسلط است، تهدید کند. یک دیپلمات 
پیشین در تهران می‌گوید: »آنها نشان می‌دهند 
که جهان اگر می‌خواهد خاورمیانه را باثبات 
نگه دارد، به ایران نیاز دارد.« در واشنگتن، 
سیاستمداران جمهوری‌خواه مزاحمت منطقه ای 
ایران را به عنوان تاییدی بر ناتوانی ژئوپولیتیک 

»جو بایدن« قلمداد می‌کنند.
این توان افکنی ایران، یک سال پس از آنی 
است که حکومت ایران توانست دوباره جایگاه 
خود را در صحنه داخلی کشور تثیبت کند و 
بحران پیش آمده را پشت سر بگذارد. همچین 
عبور از انزوای دیپلماتیک و اقتصادی برای ایران 
نیز آسانتر شده است. تهران خود را به عنوان 
یک تامین کننده مهم تسلیحاتی روسیه جا 
انداخته است. صادرات نفت، به ویژه به چین 
نیز رو به افزایش است. روابط با سعودی‌ها 
هم با میانجیگری چین از سر گرفته شد و در 
سپتامبر هم آمریکا با رفع انسداد شش میلیارد 
دلار از دارایی‌های ایران در برابر مبادله زندانیان 
موافقت کرد. با همه اینها، ایران کمتر از آنی که 
به نظر می‌رسد، اعتماد به نفس دارد. حملات 
نیابتی‌هایش را محدود کرده، به حمایت از 
حماس علائمی می‌دهد اما آن قدر جلو نمی‌رود 
که به تلافی تندی از طرف اسرائیل یا آمریکا 
بینجامد که ناوگانشان در نزدیکی سواحلش 
گشت می‌زنند. این حزم و حذر، در عوض، از 
ضعف اقتصاد ایران و نارضایتی‌های جوشان 
مردمان عادی این سرزمین نشان دارد. از همه 
اینها که بگذریم، ایران در آستانه تغییری در 
شیوه مدیریت است. تمرکز تهران به شکل 
فزاینده ای بر تضمین سلطه اش بر قدرت است 

و نه دامن زدن به آشفتگی در منطقه.
روشن ترین نشانه این وضعیت آن است که 
ایران که دهه‌هاست شبکه ای از دردسرسازان 
منطقه ای برای امریکا و متحدانش را تغذیه 
کرده، ناگهان تمایلی ندارد که به آنها اجازه دهد 
دردسر بیشتری تولید کنند. تقاضاهای حماس از 
»برادران مقاومت اسلامی در لبنان، ایران، یمن، 
عراق و سوریه« برای »در هم آمیختن با مردم 
فلسطین برای اتحاد و بیرون راندن اشغالگران 
از سرزمین‌های مقدسمان« عمدتا نادیده گرفته 

شده است.
فرمول ایرانی برای حل مساله

مقام‌های ایرانی هنوز هم همان فرمول 
خودشان برای حل و فصل منازعه اسرائیلی 
– فلسطینی را تکرار می‌کنند: رفراندومی از 
»ساکنان اصلی« فلسطین که عملا به پاک 
کردن اسرائیل از نقشه رای خواهند داد. اما در 
این هفته‌های اخیر، مقامات ایرانی همچنین 
علائمی از میانه روی را هم بروز داده اند. 
کمال خرازی، مشاور سیاست خارجی آیت الله 
خامنه‌ای، رهبر معظم انقاب ایران می‌گوید: 
»شناسایی اسرائیل، البته که بر عهده خود 
فلسطینی‌هاست. ما قصد نداریم با دیگران اعلام 
مخالفت کنیم.« ایران در 27 اکتبر هم به یک 
قطعنامه مجمع عمومی سازمان ملل رای مثبت 

داد که خواهان یک راه حل دو کشوری، از 
جمله شناسایی اسرائیل است که نشان از فاصله 
گرفتن از سیاست دیرپای مخالفت با این گزینه 
است. رهبر ایران، اخیرا تندروها را شوکه کرد 
هنگامی که گفت ایران باور ندارد که »یهودیان 
یا صهیونیست‌ها باید به دریا ریخته شوند.« یک 

دیپلمات ایرانی می‌گوید: »ما تندرو نیستیم.«
تکذیب‌های ایران در دست داشتن مستقیم 
در حمله حماس، به معنی آن نیست که ایران 
ارتباطی با نیابتی‌هایش ندارد. شاید ایران دستور 
حمله هفتم اکتبر را نداده باشد اما سپاه به 
روشنی به حماس کمک کرد تا توانایی‌های 
لازم برای این حمله را برسازد. عملیات جمینگ 
و حملات پهپادی علیه موانع دفاعی اسرائیل، 
همگی نشان از وجود پشتیبیانی لجستیکی برای 
حماس دارد. یک تحلیلگر ریسک‌های سیاسی 

ایران می‌گوید: »این کار یک دولت است.«
راهبرد متفاوت تهران

به نوشته اکونومیست ، مسئله در حال حاضر 
این نیست که آیا ایران در این حمله دخالت 
داشته یا نه بلکه این است که چرا اکنون این 
همه از تشدید منازعه نگران است. برخی ناظران 
می‌گویند که این ملایمت، کاملا تاکتیکی و راهی 
برای جلوگیری از حمله است. یک احتمال جالب 
تر هم این است که ایران در حال یک چرخش 
راهبردی است. در شرایطی که حماس منطقه را 
به ولوله انداخته، توجه رهبران ایران به مشکلات 
و دردسرهای داخلی خودشان است. نه جنجال 
آفرینی خارجی و نه ناآرمی‌های داخلی به این 
هدف کمکی نمی‌کند اما گشایش در وضعیت 
دشوار اقتصادی ایران، ممکن است کمک کند. 
همین است که تهران را شش ماه قبل از هفتم 
اکتبر بر انگیخت تا دو سومِ تولید اورانیوم 
غنی شده 60درصدی را کم کند، از مزاحمت 

کشتی‌های آمریکایی در تنگه هرمز دست بکشد 
و حمات نیابتی‌ها به اهداف آمریکایی را نهی 
کند. آمریکا هم چشمش را روی تجارت نفت 
ایران بست و صادرات نفت چهار برابر شد یعنی 
از سیصد هزار بشکه روزانه در سال 2022 به 
بیش از یک میلیون و دویست هزار بشکه روزانه 
در حال حاضر رسیده است. هنگامی که ایران در 
پی حمله حماس، جلوی نیابتی‌هایش را گرفت، 
بایدن هم پنهانی به تهران پاداشی داد: به عراق 
اجازه داد که ده میلیارد بدهی خود بابت واردات 
انرژی را منتقل کند. همه اینها باید به اقتصاد 
ایران کمک کند. درآمدهای نفتی و غیرنفتی 
ایران اکنون در بالاترین سطح خود از زمان 
بازگشت تحریم‌های آمریکا در سال 2018 است 
که دونالد ترامپ از برجام کنار کشید. فروش 
نفت خام به چین به تنهایی، از روزانه دویست 
هزار بشکه به بیش از یک میلیون و دویست هزار 
بشکه در ماه‌های اخیر رسیده است. درآمدهای 
نفتی از 25.5 میلیارد دلار در سال 2021 به 42 
میلیارد دلار در 2022 رسید. لایحه بودجه ایران 
پیشی بینی می‌کند که این درآمدها در سال 

2024 به 71 میلیارد دلار برسد. 
اما برای آنکه شهروندان ایران، بهره ای از این 
گشایش‌ها ببرند، باید تحولات بسیار بیشتری 
رخ دهد. هرچند صادرات ایران افزایش نشان 
می‌دهد اما تحریم‌های آمریکا هنوز هم، کار 
ایران را برای بازگرداندن درآمدهایش دشوار 
می‌سازد. تاجرانی که به معامله نفت با »کشور 
پسته‌ها« می‌پردازند، با ساک‌های پر از پول 
از دوبی سر می‌رسند. برخی از این بسته‌ها از 
مرزهای زمینی کردستان عراق یا از افغانستان 
به ایران ارسال می‌شوند یا از طریق مبادله‌های 
غیررسمی ارز و تراکنش‌های رمزارز در دوبی 
وصول می‌شوند. با همه اینها، به گفته یک 

دیپلمات غربی که به برج‌های آسمان خراش 
دوبی اشاره می‌کند، »بخش بزرگی از درآمدهای 
ایران در اینجا می‌ماند.« این شهر دارد از 
خانه‌های هنر و کلوب‌های ایرانی پرُ می شود. 
ایران نمی‌تواند این شرایط را تحمل کند. حتی 
اگر همه این درآمدها هم به داخل بیاید، ایران 
بازهم یک کسری بودجه بزرگ خواهد داشت. 
کشور نیازمند یک و نیم میلیون صادرات روزانه 
نفت به قیمت هر بشکه 85 دلار است تا بودجه 
اش را تراز کند. اما اکنون، نفت به بهای کمتری 
معامله می‌شود و ایران مجبور است تخفیف‌های 
بزرگی به خریدارانش بدهد. زندگی برای بیشتر 
ایرانیان سخت‌تر می‌شود. تورم فوران می‌کند و 
از نرخ افزایش دستمزدها بالاتر می‌رود. بهای 
مواد غذایی سالانه تا چهل درصد افزایش 
می‌یابد، قیمت گوشت تا دوبرابر این نرخ هم بالا 
رفته است. برپایه آمارهای رسمی، نرخ فقر در 
یک دهه از 19درصد به 30درصد رسیده است. 
بیش از 26 میلیون نفر یعنی 30درصد جمعیت، 
با کمتر از هفت دلار در روز زندگی می‌کنند که 
خط فقر رسمی کشور است. استادان دانشگاه، 
شب‌ها مسافرکشی می‌کنند. گزارش‌هایی از 
فروش اعضای بدن ایرانیان در ترکیه و امارات 
منتشر شده است. آنهایی هم که پول دارند، آن 

را از کشور خارج می‌کنند.
ایران برای سرمایه گذاران خارجی، جاذبه 
زیادی دارد اما تحریم‌های آمریکا، تحفظ 
گرایی و سوء مدیریت، همه را گریزان می‌کند. 
چین هم که یک تفاهم نامه مهم با ایران امضا 
کرده اما منتظر رفع تحریم‌هاست تا آن را به 
اجرا گذارد. سرمایه گذاری سعودی مشروط 
به توقف حمایت ایران از نیابتی‌هاست. روسیه 
هم آخرین امید ایران است. با این حال تا به 
امروز بزرگترین پروژه مشترک ایران و روسیه، 

دور زدن تحریم‌های آمریکا به کمک واسطه‌ها 
در دوبی بوده است. مصائب زیست محیطی هم 
به دشوارتر شدن مشکلات اقتصادی انجامیده 
است. در ابتدا، به نظر می‌رسید که جنگ غزه 
ممکن است تنش‌های داخلی ایران را به نقطه 
گسست برساند اما چنین نشد. برخی تحلیلگران 
امیدوارند که در گذر زمان، آن خویشتنداری 
منطقه ای که حکومت در پی حمله هفتم اکتبر 
نشان داد، به یک قاعده و نورم تبدیل شود. 
چه بسا ایران حفظ وضع موجود را بر آشفتگی 
ترجیح دهد. برخی تحلیلگران امنیتی اسرائیلی، 
این احتمال را مطرح می‌کنند که با محدود 
کردن حزب الله، ایران می‌تواند ترغیب شود 
که پیکارجویان این جنبش را به سوی دیگر 
رودخانه لیتانی در 18 مایلی شمال مرز اسرائیل 
منتقل کند. یک راه حل دو کشوری میان 
اسرائیل و فلسطینی‌ها می‌تواند ایران را قادر 
سازد تا نزاع با اسرائیل را کمرنگ کند. ایرانی‌ها 
می‌دانند که بعید است آمریکا توافق هسته ای را 
احیا کند و تحریم‌ها را در سال انتخاباتی ایالات 
متحده، بردارد اما یک معامله جامع با آمریکا در 

میان مدت، قابل تصور است.
به رغم خشم عمومی داخلی، نظام چندان 
اپوزیسیون داخلی سازمان یافته ای ندارد. 
مخالفان تبعیدی هم پراکنده اند. معروف 
ترین شبکه تلویزیونی مخالفان، من و تو، اخیرا 
تعطیلی خود را اعلام کرد. مخالفان خارج نشین 
نظام هم امیدهایشان را به بعد از انتخابات آمریکا 
موکول کرده اند که شاید ترامپ را با فشار 
حداکثری اش بازگرداند. اما نظامی که به زودی 
45 ساله می‌شود، تاب آوری خودش را نشان 
داده است. آنچه پس از حمله حماس آشکار شد، 
این است که این نظام شاید دیگر خواهان زندگی 

خطرناکی نباشد.

وزیر امور خارجه جمهوری اسلامی ایران با 
اشاره به دیدار خود با امیر جدید کویت گفت: 
امیر جدید کویت به وزیر خارجه و سایر مقامات 
این کشور ماموریت دادند که با سرعت بیشتری 
توافقات دو کشور ایران و کویت را برای اجرایی 

شدن پیگیری کنند.
حسین امیر عبداللهیان یکشنبه شب  ۲۶ 
آذر ماه بعد از دیدار با شیخ »مشعل الاحمد 
الجابر الصباح«، امیر جدید کویت در جمع 
خبرنگاران گفت: امروز در کویت حامل پیام 
تسلیت جناب  آقای دکتر رئیسی به امیر 
محترم جدید کویت جناب آقای شیخ مشعل 

و دولت و ملت کویت بودم.  وی افزود: در این 
دیدار فرصتی شد تا با امیر جدید کویت مروری 
بر مناسبات دو کشور داشته باشیم و جناب 
آقای امیر شیخ مشعل سلام‌های گرم خود را 
خدمت مقام معظم رهبری و رئیس جمهور 

کشورمان اعلام کردند.
این دیپلمات عالی رتبه جمهوری اسلامی 
ایران ادامه داد: در عین حال ارزیابی مشترک 
ما این بود که در سال گذشته و در دولت آقای 
دکتر رئیسی در چهارچوب سیاست همسایه 
محور بودن ایران، روابط تهران و کویت روابط 
رو به گسترشی بوده و در دوره جدید نیز 

درخصوص گسترش هرچه بیشتر مناسبات از 
زبان امیر شیخ مشعل کلمات مثبتی را شنیدیم 
و ایشان به وزیر خارجه و دیگر مقامات کشور 
ماموریت دادند که با سرعت بیشتری توافقات 

دو کشور را پیگیری کنند.
بر اساس این گزارش، حسین امیر 
عبداللهیان به نمایندگی از ابراهیم رئیسی، 
رئیس جمهور اسامی ایران به منظور ابراز 
تسلیت و همدردی با دولت و مردم کویت در 
پی درگذشت شیخ نواف الاحمد الجابر الصباح، 
امیر پیشین کویت به این کشور حاشیه خلیج 

فارس سفر کرده است.

فرمان امیرجدیدکویت درباره گسترش روابط با ایران 

اکونومیست رابطه تهران و جنگ غزه را بررسی کرد 

نیاز به ثبات در خاورمیانه با مشارکت ایران
نمایش غیرانسانی اسرائیل در بیمارستان شفا

گروه‌بین‌الملل: سخنگوی وزارت خارجه در پیامی نوشت: چهره واقعی و خوی 
ضد بشری رژیم صهیونیستی در جنگ علیه غزه بیش از هر زمان دیگری 
نمایان شده است. ناصر کنعانی در ادامه پیام خود در صفحه اجتماعی ایکس 
افزود: پس از کشتار صدها فلسطینی و اقدام صهیونیست‌ها در ممانعت از 
انتقال پیکر آنها به بیرون، محوطه بیمارستان »شفا« در غزه به گور جمعی 
تبدیل شده است. همچنین تصاویر منتشر شده پس از عقب‌نشینی ارتش رژیم 
صهیونیستی از »بیمارستان کمال عدوان«، نشان می‌دهد که برخی بیماران و 
مجروحان در محوطه بیمارستان توسط بلدوزرها زنده به گور شده‌اند. تحقیقات 

بین‌المللی در این زمینه یک ضرورت است.
به گزارش ایسنا، دیده‌بان حقوق بشر اروپا-مدیترانه همانند تشکیلات 
خودگردان فلسطین آغاز تحقیقی بین‌المللی و مستقل در خصوص گزارش‌های 
منتشر شده درباره استفاده ارتش رژیم اشغالگر از بولدوزر برای دفن غیرنظامیان 
فلسطینی زخمی که هنوز زنده بودند، در حیاط بیمارستان »کمال عدوان« در 

شهرک بیت‌لاهیا در شمال نوار غزه خواستار شد.
به گزارش وبگاه شبکه خبری الجزیره، این دیده‌بان که دفتر آن در ژنو قرار دارد، 
در بیانیه‌ای اعلام کرد که گزارش‌ها و شکایت‌هایی را از سوی تیم‌های پزشکی 
و رسانه‌ای دریافت کرده مبنی بر اینکه بولدوزرهای ارتش رژیم صهیونیستی 
پیش از خروج از بیمارستان »کمال عدوان«، فلسطینی‌های زنده‌ای را در حیاط 

این بیمارستان دفن کردند.

سفر باقری به ژاپن
علی باقری معاون سیاسی وزارت امور خارجه بنا به دعوت رسمی همتای ژاپنی 

خود دیروز وارد توکیو شد.
به گزارش ایسنا، معاون سیاسی وزارت امور خارجه در این سفر قرار است با 
کامیکاوا وزیر خارجه و فوناکوشی، معاون ارشد سیاسی وزیر خارجه ژاپن دیدار 

کند.باقری همچنین با مقامات پارلمانی این کشور دیدار می‌کند.
گفت‌وگو با اندیشمندان ژاپنی از دیگر برنامه‌های وی در این سفر است.بررسی 
روابط دوجانبه و تحولات منطقه‌ای و بین‌المللی مهمترین عناوین گفت‌وگوهای 

معاون سیاسی وزارت امور خارجه با طرف‌های ژاپنی خواهد بود.

توسعه کلینیک‌های درمان‌زخم توسط پلاسما

رئیس سازمان انرژی اتمی گفت: تا سال آینده که پنجاهمین سالگرد تاسیس 
سازمان انرژی اتمی است، تعداد کلینیک‌های درمان زخم کشور به ۵۰ 
کلینیک افزایش خواهد یافت. به گزارش ایرنا، محمد اسامی رئیس سازمان 
انرژی اتمی کشورمان صبح دیروز )دوشنبه( در مراسم افتتاح نخستین کلینیک 
درمان زخم کشور با استفاده از فناوری پلاسما، اظهارداشت: امروز در سه شهر 
ورامین، قم و کرج، کلینیک درمان زخم با استفاده از فناوری پلاسما راه‌اندازی 
شده است. وی گفت: تا سال آینده که پنجاهمین سالگرد تاسیس سازمان 
انرژی اتمی است، تعداد کلینیک‌های درمان زخم کشور به ۵۰ کلینیک افزایش 
خواهد یافت و با افتخار این خدمت را به مردم ایران ارائه خواهیم کرد. فناوری 
پلاسما در بخش مبارزه با سرطان هم گسترش قابل ملاحظه‌ای خواهد داشت. 
رئیس سازمان انرژی اتمی تصریح کرد: برنامه داریم که برای مواردی که در 
عمل قلب نیاز است، با همکاری دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی استفاده از 

آزمایشگاه فناوری پلاسما را عملیاتی کنیم.
تولید ۵۰ نوع رادیودارو در ایران

اسلامی با بیان اینکه در حال حاضر ۵۰ نوع رادیودارو تولید می‌کنیم که هم در 
تشخیص و هم در درمان کاربرد دارد، افزود: اگر ما ظرفیت صنعتی نداشتیم 
و چرخه سوخت هسته‌ای که دشمنان و رژیم صهیونیستی به شدت با آن 
دشمنی می‌کنند را نداشتیم هرگز امکان تولید رادیو داروها را هم نمی‌داشتیم.
وی با بیان اینکه تنها شرکت رادیو داروی ایران که تراز جهانی دارد سال‌هاست 
که مورد تحریم واقع شده است، ادامه داد: رادیو دارو عمری کمتر از ۱۲ سال در 
جهان دارد و امروز ایران در صدر شرکت‌های پیشتاز در تولید رادیو داروهاست.
معاون رئیس جمهور بیان داشت: همین شرکت ما که مورد تحریم قرار گرفته 
است امروز دستاوردهایش ۵۰ رادیو دارو است که در اختیار مردم قرار گرفته و 
در ۲۱۰ مرکز پزشکی مورد استفاده قرار می‌گیرد که هم در بخش تشخیصی 
و هم در بخش درمانی کاربرد دارد. حدود ۱۰ رادیو داروی ما هم در فرایند 
تست‌های بالینی قرار دارد که انشالله به محض آنکه نتایج آن به ثمر برسد به 

سبد محصولات ما اضافه خواهد شد.
به وعده خود عمل کردیم

وی گفت: ما در هفته پژوهش ۳ رادیو داروی جدید را افتتاح کردیم که آن 
هم بر اساس وعده سال گذشته ما بوده که گفتیم در رادیو داروهای تشخیصی 
تلاش ما این است که ضریب دقت خود را افزایش دهیم تا ضایعات در بدن 
بیشتر برای پزشک مشهود شود تا او هم بتواند جهت درمان با دقت بیشتری 
تشخیص دهد و بر این اساس، دو رادیو داروی اخیر با همین هدف رونمایی 
شدند. اسلامی در پایان خاطرنشان کرد: رادیو داروهای درمانی را تعهد کردیم 
که با اثربخشی بالاتر دنبال کنیم که یکی از سه رادیو دارویی که در همین 
هفته رونمایی و وارد فاز بالینی شد از همین جنس است که بتواند اثربخشی 
بالایی داشته باشد تا بتواند با کم کردن رنج و درد بیماران، خیلی زود ضایعه 

سرطانی بیمار را از بین ببرد و پاکسازی کند.

ویژه

رویداد

اتمی

رایج‌ترین و کلافه‌کننده‌ترین مشکلات ویزای شنگن
گرفتن ویزای شنگن برای اتباع برخی کشورها، از جمله ایرانی‌ها همواره 
پرچالش و پیچیده بوده است. از نوبت‌های کمیاب سفارتخانه‌ها و وقت‌فروشی 
گرفته تا ریجکت‌ یا رد شدن درخواست ویزا با دلایل و بهانه‌هایی ناکافی؛ 
این‌ها رایج‌ترین مشکلاتی است که متقاضیان ویزای شنگن را کلافه و شاکی 
کرده است. به گزارش ایسنا، متقاضیان ویزای شنگن با چالش‌های متعددی 
مواجه هستند و این روند پیچیده، متقاضیان را درحالی‌که نهادی را پاسخگوی 
اعتراض و پرسش‌های خود نیافته‌اند، کلافه کرده و باعث شده است ناکامی‌ها، 
اعتراض‌ها، شکایت‌ها و تجربه‌های خود را در شبکه‌های اجتماعی مطرح کنند. 
نوبت‌های کمیاب و نایاب سفارتخانه‌ها برای ثبت درخواست، تأخیر در پردازش 
پرونده‌ها و موانع مستندسازی و همچنین زمان محدود ویزا که متناسب با 
مدت زمان سفر نبوده، برخی از رایج‌ترین مشکلاتی است که اتباع بسیاری از 

کشورها به آن اشاره کرده‌اند.
پیچیدگی‌های بروکراسی هنگام دریافت نوبت برای رسیدگی به درخواست ویزا 
از دیگر موانعی است که متقاضیان ویزای شنگن اغلب به آن اشاره کرده‌اند. 
بسیاری از این متقاضیان نسبت به قوانین فعلی و سیستم کلی درخواست 
ویزای شنگن شاکی بوده‌اند و درخواست دارند قوانین ویزای شنگن تسهیل 

شود.
تعداد محدود نوبت‌های ویزای شنگن، مانع اصلی دیگری به شمار می‌آید که 
شمار زیادی از متقاضیان این ویزا از آن شکایت کرده‌اند. این مشکل نه تنها 
در ایران، بلکه از سوی اتباع کشورهایی که برای سفر به حوزه شنگن به ویزای 
این منطقه نیاز دارند، گزارش شده است. به گفته برخی متقاضیان، نوبت‌ها به 
سرعت پر می‌شود و آنها مدت‌ طولانی‌تری باید منتظر بمانند که روند رسیدگی 
به درخواست‌ها را طولانی کرده است. این مسأله اغلب دانشجویانی را که دنبال 
ویزای تحصیل هستند با دردسرهای زیادی مواجه کرده است و شکایت این 
گروه و افرادی که برای دیدار از اقوام درجه یک خود قصد سفر دارند، بیشتر 

مشاهده می‌شود.
گزارش‌ها حاکی از این است که محدودیت نوبت سفارتخانه‌ها و انتظار طولانی 
برای وقت ویزا در مناطقی با تقاضای بالا »حاد« شده است و بسیاری را وادار 

کرده تا برنامه سفر خود را تغییر دهند یا حتی لغو کنند. 

کنسولی

در کنفرانسی که این نویسنده اخیراً شرکت 
کرده بود، گزارشی از یک تیم تحقیقاتی 
متشکل از گوگل، موسسه دکارت برای 
آینده )در پاریس( و دولت قطر عرضه شد 

که خلاصه ای از آن در زیر ارائه می‌شود.
مبنای این تحقیق در آمادگی و برنامه‌‌ریزی 
کشورها برای آینده دیجیتال است که 
آن را »شاخص آمادگی اقتصادی برای 
 Future Readiness( آینده« نامیده‌اند
فناوری‌های   .)Economic Index
دیجیتال بنیان تحول اقتصادی و بهبود 
وضع اقتصادی شهروندان در آینده قلمداد 
شده‌اند. پرسش اساسی این است که 
دولت‌ها چه میزان برای شرایط و وضعیت 
جدید دیجیتالی جهانی برنامه‌ریزی کرده و 
آماده شده‌اند؟ تحقق چنین افق‌هایی برای 
کشورها بستگی به این دارد که تا چه اندازه 
با دیگر کشورها همکاری کرده و طرح‌های 
مشترک دارند، زیرا مبنای تولید ثروت، 
اتصال و یادگیری از یکدیگر است. در یک 
کلام، چندجانبه‌گرایی در اقتصاد ملی و 
سیاست خارجی زیربناهای اینگونه آمادگی
‌ها برای آینده هستند. در این تحقیق چهار 
زمینه و متغیر در سنجش وضعیت و جایگاه 
کشورها در آمادگی آنها نسبت به آینده 
مورد ارزیابی قرار گرفته‌اند.: 1( سرمایه 

فیزیکی 2( سرمایه انسانی 3( فناوری و4( 
رقابت‌پذیری.

در بخش سرمایه فیزیکی، سه تقسیم‌
بندی قابل ملاحظه است: ساختار عمرانی 
دیجیتال، ساختار حمل و نقل و ساختار 
انرژی. در قسمت سرمایه انسانی، به اهمیت 
جذب، گسترش، حفظ و آموزش مهارت‌‌ها 
پرداخته شده است. در زیرمجموعه فناوری، 
به استفاده دیجیتالی، تولید محتوای 
دیجیتال و انقلاب صنعتی چهارم )روش 
تولید کالا از طریق فناوری‌های نوین، 
اتوماسیون و اتصالات بین‌المللی از طریق 
زنجیره پخش قطعات( اشاره شده است. در 
نهایت در قالب رقابت‌پذیری، به سیاست
‌گذاری دیجیتال، محیط بازار، تحقیق و 

توسعه و فناوری اشاره می‌شود.
در قسمت سرمایه انسانی، از واژۀ جذب و 
 ،)Brain gain( به دست آوردن مغزها
دانشجویان خارجی، برابری جنسیتی در 
مشاغل با مهارت بالا، مزایای بازنشستگی، 
ارتباط مستقیم نظام آموزشی با اقتصاد ملی 
و مهارت‌های دیجیتالی استفاده شده است. 
در زیرمجموعه فناوری، خرید اینترنتی، 
مشارکت الکترونیک، گسترش نرم‌افزار و 
هوش مصنوعی و اینترنت اشیا آورده شده‌
اند. در تقسیم بندی نهایی و رقابت‌پذیری، 

امنیت سایبری، امنیت اطلاعات، کارآمدی 
نیروی کار، رتبه بندی دانشگاه‌ها، مقالات 
علمی، هزینه‌های تحقیق و توسعه، صادرات 
hi-tech، فعالیت در تولید کالاهای جدید 

و وضعیت صنایع hi-tech دیده می‌شوند.
با توجه به این معیارها و ‌Benchmarkها، 
ده کشور اول در این تحقیق از میان 124 
کشور مطالعه شده، سطح آمادگی اقتصاد 
آن‌ها نسبت به آینده به ترتیب زیر هستند:

سنگاپور
دانمارک
سوییس

آمریکا
سوئد
فنلاند

نروژ
هلند

انگلستان
استرالیا

اولین کشور خاورمیانه‌ای، امارات با رتبه 27 
درج شده است. رتبه‌های قابل توجه دیگر 
به ترتیب: کره جنوبی )13(، آلمان )16(، 
فرانسه )21(، اسرائیل )24(، قطر )34(، 
چین )38(، عربستان سعودی )42(، روسیه 
)48(، ترکیه )53(، کویت )58(، ویتنام 
)61(، عمان )63(. رتبه ایران 87 است که 

در کنار بولیوی )86( و پاراگوئه )85( قرار 
گرفته است. 

ایران نشان می‌دهد که در مجموع، رتبه 
بندی کل کشور زیر 50 درصد است. در 
بخش‌های حمل و نقل، صنایع مبتنی بر 
فناوری‌های جدید، آموزش مهارت‌های 
نوین، هزینه‌های تحقیق و توسعه و جذب 
متخصص، اقدامات فراوانی باید صورت 

پذیرد. عموم کشورهایی که 50 رتبه اول 
را کسب کرده‌اند، اولویت حکمرانی در 
رشد و توسعه اقتصادی، همسویی سیاست 
خارجی با توسعه ملی، بکارگیری گستردۀ 
قشر متخصص، شفافیت در حکمرانی و 
اتصالات وسیع جهانی به ویژه در تولید 
کالاها و یادگیری‌های دیجیتال، مشترکات 

آنها محسوب می‌شوند.

وزن‌کشی کشورهای جهان برای آینده 
محمود سریع القلم


